
  
 
 

1 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

 

REG. GEN. N° 86 DEL 04/03/2025 

 

DETERMINAZIONE N° 86 DEL 04/03/2025 

 

Oggetto: Intervento di restauro, risanamento conservativo con consolidamento di porzione di piano 
fondale e del primo solaio della CRA ’’Albesani’’ in Castel San Giovanni (PC)- Approvazione della 1^ perizia 
di variante in corso d’opera e proroga del termine per la fine lavori. 

 

IL DIRETTORE 

Responsabile Unico del Progetto 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

­ n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

­ n° 1 del 02/01/2023, con la quale il suddetto incarico è stato prorogato per il biennio successivo; 

­ n° 15 del 29/4/2024, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2024-2026, successivamente approvato dall’Assemblea dei soci con deliberazione n° 2 del 
31/5/2024; 

RICHIAMATE INOLTRE le seguenti determinazioni: 

- n° 198 del 20/6/2024, con la quale è stato approva to il progetto esecutivo denominato “Intervento di 
restauro, risanamento conservativo consolidamento di porzione di piano fondale e del primo solaio di 
porzione del corpo B della CRA Albesani di Castel San Giovanni” (CUP: I22B24000480005); 

- n° 263 del 17/09/2024, con la quale si è proceduto all’affidamento dei lavori all’impresa SO.GE.CO. SRL di San 
Cipriano d’Aversa (CE), rideterminando come segue il quadro economico dell’intervento: 

  Progetto approvato Offerta 

A IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE OPERE EDILI   

 Apprestamenti di cantiere 1.263,86  

 Demolizioni al piano rialzato 4.914,15  

 Opere edili al piano rialzato 37.043,14  

 Opere strutturali 63.231,64  

 Impianti al piano rialzato 19.189,74  

 Totale opere edili, strutturali e impiantistiche 125.642,53 109.048,71 

 Attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) 7.145,89 7.145,89 

A Importo totale dei lavori 132.788,42 116.194,60 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B1 Per assolvimento IVA (10% su "A") 13.278,84 11.619,46 

B2.1 Incentivo ex art. 45, comma 3 D. Lgs. n° 36/2023 2.124,61 2.124,61 

B2.2 Incentivo ex art. 45, comma 5 D. Lgs. n° 36/2023 531,15 531,15 

B3 Contributo ANAC  35,00 35,00 

B4 Spese per pubblicità 100,00 100,00 

B5 Stese tecniche, DL e sicurezza 18.000,00 18.000,00 
  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

2 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

 

 

B5.1 Incarico di supporto al RUP 2.750,00 2.750,00 

B5.2 Cassa 4% e IVA 22% su B5.1 715,00 715,00 

B6 Cassa 4% e IVA 22% su B5 4.838,40 4.838,40 

B7 Imprevisti e arrotondamenti (5%) 6.639,42 24.892,62 

B Totale somme a disposizione 49.012,43 65.606,25 

 TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 181.800,85 181.800,85 

 

VISTO il verbale di consegna lavori in data 19/11/2024, con termine progettuale previsto per il 17/02/2025; 

TENUTO CONTO che a seguito delle verifiche eseguite in cantiere il progettista/direttore dei lavori ha ritenuto 
necessario una variante in corso d’opera per garantire la corretta esecuzione dell’intervento e che tale variante 
prevede le modifiche illustrate nella relazione illustrativa allegata e consistenti sinteticamente in: 

- Demolizione del solaio in volterranee al piano rialzato; 

- Fornitura e posa di magrone di sottofondazione a seguito del maggior scavo; 

- Realizzazione di vespaio aerato; 

- Formazione di nuovi elementi in muratura in mattoni pieni a due teste; 

- Non risulta più necessario il consolidamento del solaio esistente in travi in acciaio e volterranee in laterizio; 

CONSIDERATO che la suddetta variante si compone dei seguenti elaborati (ns. prot. N° 1111/2025): 

1) relazione illustrativa; 

2) quadro comparativo; 

3) verbale di concordamento nuovi prezzi; 

4) atto di sottomissione; 

5) planimetria; 

RICHIAMATO l’art. 120 del D. Lgs. n° 36/2023, in particolare il comma 10; 

VISTI gli artt. 38 e segg. del Capitolato speciale d’appalto relativi alla variazione dei lavori; 

VISTI ALTRESI’ gli artt. 14 e 15 del Capitolato speciale d’appalto relativi al termine per l’esecuzione dei lavori e 
alle proroghe; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione della variante in oggetto è necessario disporre una proroga di 30 giorni, 
fissando il nuovo termine per la fine lavori al 19/03/2025; 

VALUTATA la variante aderente alle disposizioni del D. Lgs. n° 36/2023 e del progetto approvato; 

RITENUTO di rideterminare il quadro economico dell’intervento; 

VERIFICATO che il sottoscritto, in qualità di Direttore/RUP, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di 
agire nel pieno rispetto del Allegato “C” al PIAO 2024-2026 (Piano triennale di prevenzione della corruzione 2024-
2026) e del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente; 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

3 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

 

 

DETERMINA 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la prima perizia di variante in corso d’opera relativa 
all’intervento denominato “Intervento di restauro, risanamento conservativo consolidamento di porzione 
di piano fondale e del primo solaio di porzione del corpo B della CRA Albesani di Castel San Giovanni” 
(CUP: I22B24000480005); 

2. Di dare atto che la suddetta variante si compone dei seguenti elaborati tecnici, conservati agli atti (ns. prot. N° 
1111/2025): 

a) relazione illustrativa (allegata); 

b) quadro comparativo; 

c) verbale di concordamento nuovi prezzi; 

d) atto di sottomissione; 

e) planimetria; 

3. Di rideterminare come segue il quadro economico complessivo dell’intervento: 

 Progetto approvato Offerta Variante1 

    

IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE OPERE EDILI    

Apprestamenti di cantiere 1.263,86   

Demolizioni al piano rialzato 4.914,15   

Opere edili al piano rialzato 37.043,14   

Opere strutturali 63.231,64   

Impianti al piano rialzato 19.189,74   

Totale opere edili, strutturali e impiantistiche 125.642,53 109.048,71 115.011,74 

Attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) 7.145,89 7.145,89 7.145,89 

Importo totale dei lavori 132.788,42 116.194,60 122.157,63 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    

Per assolvimento IVA (10% su "A") 13.278,84 11.619,46 12.215,76 

Incentivo ex art. 45, comma 3 D. Lgs. n° 36/2023 2.124,61 2.124,61 2.124,61 

Incentivo ex art. 45, comma 5 D. Lgs. n° 36/2023 531,15 531,15 531,15 

Contributo ANAC  35,00 35,00 35,00 

Spese per pubblicità 100,00 100,00 100,00 

Stese tecniche, DL e sicurezza 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

Incarico di supporto al RUP 2.750,00 2.750,00 2.750,00 

Cassa 4% e IVA 22% su B5.1 715,00 715,00 715,00 

Cassa 4% e IVA 22% su B5 4.838,40 4.838,40 4.838,40 

Imprevisti e arrotondamenti (5%) 6.639,42 24.892,62 18.333,28 

Totale somme a disposizione 49.012,43 65.606,25 59.643,21 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 181.800,85 181.800,85 181.800,85 

 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

4 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

 

 

4. Di dare atto del finanziamento dei lavori in oggetto nell’ambito del quadro economico complessivo 
dell’intervento; 

5. Di disporre una proroga per la conclusione dei suddetti lavori di 30 giorni rispetto al termine progettuale, 
fissando il nuovo termine per la fine lavori al 19/03/2025; 

6. Di disporre l’applicazione di quanto previsto all’art. 120, comma 15 del D. Lgs. n° 36/2023; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. n° 36/2023. 

 

Il Direttore/RUP 

(Mauro Pisani) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

5 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

 

Allegato alla determinazione n° 86/2025 

 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

6 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

 

 

 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

7 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2025-03-04T11:20:28+0000
	PISANI MAURO




